
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

2023/2341240 57200257/ 2 SAMYRA ALVES ALBUQUER-
QUE DE LIMA

29/12/2012 a 
28/12/2015 X  18/03/2024 a 

16/04/2024

20242096577 55586137/ 1 TAIANA DE NAZARE SOARES 
AIKAWA

05/06/2009 a 
09/03/2013 x  04/03/2024 a 

02/04/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1051964

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 570/2024 - ADEPARÁ, DE 6 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE-E 2024/2072217 e o que determina o Art. 132, 
inciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRA-
TIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA, matrícula n° 
57223380/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
de Programa Estadual de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuber-
culose - GPECEBT, na Licença Prêmio do(a) titular SAMYRA ALVES ALBU-
QUERQUE DE LIMA, matricula 57200257/2, GEP-DAS 011.3, no período de 
18/03/2024 a 16/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO 
Diretor Geral

Protocolo: 1051815

DIÁRIA
.

Portaria: 806/2024 Objetivo: Vigilância e inspeção clínica para doenças 
nervosas e pesco.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BARCARENA/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 54196743 / ANDREA FER-
REIRA NOBRE (FEA-FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
18/03/2024 a 22/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1051616
Portaria: 805/2024 Objetivo: Apoio administrativo e logístico a servido-
res de Belém que irão se deslocar para Lago Grande do Curuaí.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: LAGO 
GRANDE/PA Servidor: 5909729/ SELDO CARVALHO DUARTE (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIA / 21/03 a 22/03/2024.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1051613
Portaria: 804/2024 Objetivo: Realizar Vigilância para doenças nervosas e 
pesco.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BARCARENA/
PA Destino: TOMÉ-AÇÚ/PA Servidor: 54187603 / MARIO ROBERTO MELO DO 
NASCIMENTO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/03/2024 
a 22/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1051612
Portaria: 803/2024 Objetivo: Conduzir os servidores Wilson Emílio Sa-
raiva da Silva e Kleber de Oliveira Barnabé que irão com o objetivo de dar 
andamento aos trabalhos da comissão.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA, CACHOEIRA DO PI-
RIÁ/PA Servidor: 5905890 / JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (MOTORIS-
TA) / 6,5 DIÁRIAS / 17 a 23/03/2024. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 1051600
Portaria: 798/2024 Objetivo: Realizar captura de morcegos hematófa-
gos em 10 (dez), propriedades.Será 0,5 diárias por dia.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALENQUER/PA Destino: ALENQUER /
PA Servidor: 54197928 / ALTEMAR PAIXAO DA SILVA ( AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO - AFA) / 3,0 DIÁRIAS / 04 A 09/03/2024.Ordenador: JO-
SINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1051565
Portaria: 799/2024 Objetivo: Realizar reunião técnica administrativa 
com GEDA/DDIA/DDIV, DAF e GSMT respectivamente.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 54181050 / ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (GERENTE 
REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 11 A 13/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO 
GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1051570
Portaria: 795/2024 Objetivo: Fiscalizar estabelecimentos com registro 
no serviço de inspeção estadualSIE/PA em atendimento as meta técnica 
anual e ao PPA 2024 com coleta de amostras para análises oficiais.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
ÁGUA AZUL DO NORTE, TUCUMÃ, XINGUARA/PA Servidor: 05091829 / 
ANA CRISTINA MENDES VELOSO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
5,5 DIÁRIAS / 18/03/2024 a 23/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GO-
MES DOS SANTOS.

Protocolo: 1051572
Portaria: 494/2024 Objetivo: Finalizar abertura de cadastros com reti-
rada de coordenadas inloco no assentamento LUIS INÁCIO.Obrigátorio o 
pernoite para execução da atividade.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 
55585935/ ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA (TÉCNICA AGROPECUÁRIA/
AFA) / 4,5 DIÁRIAS / 18/03/2024 A 22/03/2024.Ordenador: JOSINO FI-
LHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1051566

Portaria: 801/2024 Objetivo: Realizar educação sanitária referente a úl-
tima campanha contra a febre aftosa para produtores rurais referente a ge-
rência do programa de educação sanitária.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA Destino: NOVA ESPERAN-
ÇA DO PIRIÁ/PA Servidor: 5961318 / NATALIA LARISSA CUNHA GONCAL-
VES (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 22/03/2024.Or-
denador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1051593
Portaria: 802/2024 Objetivo: Dar apoio em fiscalização de estabeleci-
mentos com registro no Serviço de Inspeção Estadual-SIE/PA em atendi-
mento as meta técnica anual e ao PPA 2024 com coleta de amostras para 
análises oficiais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, TUCUMÃ, XINGUARA/PA Servi-
dor: 57191852 / WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 
DIÁRIAS / 18/03/2024 a 23/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES 
DOS SANTOS.

Protocolo: 1051594
Portaria: 797/2024 Objetivo: Realizar vigilância de raiva, EET, scrapie 
e pesco.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BARCA-
RENA/PA Destino: MOCAJUBA/PA Servidor: 54187603 / MARIO ROBERTO 
MELO DO NASCIMENTO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
14/03/2024 a 16/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1051591
Portaria: 796/2024 Objetivo: Fiscalizar estabelecimentos com registro 
no serviço de inspeção estadualSIE/PA em atendimento as meta técnica 
anual e ao PPA 2024 com coleta de amostras para análises oficiais.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA 
AZUL DO NORTE, TUCUMÃ, XINGUARA/PA Servidor: 5861683 / JANETE MI-
LEN VIEGAS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS 18/03/2024 
a 23/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1051580
Portaria: 800/2024 Objetivo: Conduzir as servidoras MARIA JANILE 
CORREA e KARLA JULIETA DE SOUSA, que e irão realizar atividade de Ação 
Preventiva e Educativa da Corregedoria.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: IRITUIA, GARRAFÃO DO NOR-
TE, OURÉM, CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 57223235 / HEROND DE SOUZA 
PONTES (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 24 A 28/03/2024.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1051577
Portaria: 808/2024 Objetivo: Dar apoio nas atividade para atendimento 
da portaria de rastreabilidade da cadeia produtiva do dendê.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: 
MOJÚ, TAILÂNDIA/PA Servidor: 55588821 / FABIO MACIEL FURTADO (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 12/03 a 15/03/2024.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTE.

Protocolo: 1051785
Portaria: 809/2024 Objetivo: Realizar fiscalização volante de trânsi-
to Agropecuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
SANTA LUZIA-PA Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA Servidor: 5739012 / UIL-
TER SOUZA CAVALCANTE (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁ-
RIAS / 25/03 a 31/03/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1051791
Portaria: 807/2024 Objetivo: Realizar fiscalização volante de trânsito Agro-
pecuário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: DOM ELI-
SEU/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA Servidor: 57190362 / JOSE ROBERTO 
FERREIRA SANTOS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 25/03 
a 31/03/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1051776

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0155/2024 – 15.03.2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 18/03/2024, a Extensionista Rural I, En-
genheira Agrônoma – KATHARINE TAVARES BATISTA - Matrícula nº 
55585938/ 1, do Escritório Regional da Ilhas para exercer suas funções no 
Escritório Local de Belém/ Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1052028
PORTARIA Nº0154/2024 – 15.03.2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
I – N O M E A R, a contar de 15.03.2024, GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO 
PARENTE - Matrícula nº 5950196/2, para exercer o Cargo Comissionado de 
Assessor Especial da Diretoria Executiva.
II – L O T A R, para exercer suas funções na Assessoria Jurídica/AJUR.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1051773


